De Elizabeth prima hujus nominis electione.

Illustri Domina Agnete rebus humanis exuta, dominam *Elizabeth nominis hujus primam in sororis defunctæ sedem, directis in eam votis, locavere 1439.* Hujus diebus reverendissimus pater *Nicolaus tituli sancti Petri ad vincula Cardinalis* in Germania à latere papæ missus, plurimum cooperabatur reformationi collaporum monasteriorum, & si qua ipse propria in persona loca attingere non potuisset, subdelegatis aliis opus ipsum urgebat. Hinc factum est, ut monasterium beatæ Virginis prope Gandesheim summæ ecclesiæ Hildensnemensis Preposito *Ethardo* committeretur reformandum, omnibus appellationibus semotis. Ipsum enim monasterium jam dictum, vera Gandesheimensis cœnobii filia, ubi matrem à viro recessisse vidit & communicato cum secularibus nomine, a cœnobiali vita fornicari impunè; similia cogitavit & *Oolyba minor Oollam* majorem imitari studuit, factaque est illi similis, & pessodata cœnobiali vita, secularibus vanitatibus sese profanavit, & ut illius quoque impudentiam dicam; secularis ecclesiæ nomine, meretrix assumpti potestatemque secum habere sacerdotes fecit, in hodiernum usque diem. Verum cum desuper sibi data auctoritate subdelegatus fulmina in dominam monasterii profundi jecisset, & omnium communione illam interdixisset, non valentibus in contrarium appellationibus, coegittandem assentire sententiaz, & habitum, quem abjecere ante aliquot annos, reassumere, quotquot in monasterio perseverante delegissent; alias autem, donatis pauculis, discedere licebat. In hanc reformationem monasterii prædicti ordinis *Sandi Benedicti* ipsa Domina Elizabeth Abbæ

Uu 3

(*) sc. Clusini.

tissa cum toto capitulo connivere urgebatur. Puto si Legatus Reverendissimus pater Nicolaus [Cusanus] majoris monasterii sive ecclesiae Gandesianae institutionem & fundationem legisset, & ipsam ecclesiam ad priorem sive priscam fidem revocasset.

De primæ Walburgis electione.

Evorum medio Domina Elizabet abstracta, in illius locum surrogaverunt Dominam Walburgim circiter annum domini 1472. natam ex Comitibus de Speigelberge, una pars eligentium præcipue secum electæ confirmationem, & possessionem non obtinuit, ut patet.

De quartæ Sophie electione.

Verum cum Elizabeth in fata concesisset & ad providendum ecclesiae de surroganda Abbatissa in unum convenissent, Dominæ & Canonici, non unum sensere; alii enim dominam Sophiam Ducis Brunsvicensis filiam, superioris Agnetis & Elizabeth agnatam, alii in Dominam Walburgim natam de Spiegelberg vota fuderunt, quam ob rem cum aliis suam & item aliis suam præferrent, illam quidem ad altare, quod in choro virginum est, hanc vero ad summam ecclesiae aram, quique suam ducentes, laudem, non ausim, Deo, dicere, canentes, alteri alteris finem cantici præripere studuerunt. Porro autem Dominæ Sophie faventes, cum ceteris aliis canticum finivissent cum electa sua abbatiam petentes, ut sibi aditum facerent necesse fuit, aliis armata manu Dominam de Spiegelberg opparentibus. Et quidem locum Sophia obtinuit, at non quietum dominium. Marti enim res ipsa commissa, & non solum inter electas virgines inimicitia, verum & inter Electores partibus adulanter hostiles persecutio seculæ fuerunt. Domina siquidem de Speigelberg exitialibus telis Pontificis summi, Sophiam pro virili persequebatur, quod adeo in eam atrox fuerat, ut omnium communione interdictam, annis quindenis nexibus ejusmodi teneret, & nulli in aliquarum ecclesiæ oppidi Gandesiae, sacra peragere licuisset, quin & omnium proventu bonorum ecclesiæ interdictam Dominam Sophiam expectavit sibi cessuram: factum est autem, ut dum vulgus cum domina urgeretur, moleste ferret inhumanitatem Dominæ de Speygelbage, & consilio inito, cum nulli ex bonis ecclesiae liceret redditus solvere Abbatissæ, ipso die sanctæ crucis quotannis tam oves, quam boves offerentes ad altare & arti arte illuserunt & vi pietate. Oblatis enim Domina Sophia potita in annum sustentabatur.

Et ita quidem inter electas pugna & violentia fuit, ut non minora inter Electores mala serpebant; adeo enim & illi partibus adulabantur, adeo defendebant, quique suam electam, ut armis se iungerent in alterutrum, & ut hodie usque à natu grandisculis diffensionis istius tempus recolentibus dicatur bellum proprium Sacerdotum vulgo der Papenkrieg. Ubi enim opus fuit canonicorum alicui iter facere non nisi armatus id tentavit, & tam lanceam gestans, quam ministrum habens, sacerdos in sacerdotem martem percoluit. Post autem annos quindecim post maxima ecclesiæ damna, illa quæ possessionem habuit, in loco permanxit, alteram autem contentari oportuit in gravissimam bonorum ecclesiæ Gandesianæ ja. Eturam. Ad libitum enim, quæ placuere, abstulit, & maximè ex bonis, quæ ad Rhenum posidebat ecclesia. Secesit Abbatissæ facta in Wunstorp.

Ipsa Domina Sophia huic monasterio, quod potuit non negavit, inter cetera ratam habuit & confirmavit omnium Clusensi ecclesiæ bonorum donationem factam.

De Agnetis tertiae electione.

Post Sophie superioris vita excessum dominam generosam Agnetem, Comitis de Anholt filiam in ecclesiæ Gandesianæ abbatissam elegerunt. Hæc etiam in Herse Abbatissæ sedem tenuit, tandemque in Coyphinge electa fuit, ubi & finem vita fortita quiescit. Qua vita & officio perfuncta, Coyphinge reformatum Ordini S. Benedicti redditur. Hujus sub regimine reviviscere quidem ecclesia Gandesiana caput, & omnino grandescere; habuit namque Cancellarium, & sermone & opere potentem admodum, qui sepe ad carceres usque, nonnunquam etiam ad intentatam sibi necem, bonorum oppignoratorum recuperationi operam & quidem maximam impedit. Et ut nonnihil dictorum gratia subinferam, decem & novem decimas repignoravit, quibus recuperatis, aiebat; & quidem has decimas multo licet labore redemptas habeam, illas autem quas nondum habeo, si è manibus possidentium eripere possem, prioribus libenter renunciarem, harum possessione recepta. Et quidem haud destituiset à bonorum recuperatione, si tardiore sidere domina abbatissæ mortis diem obivisset. Verum illa insperata animam efflante, res quoque coepit finem accepit 1405.

De primæ Gertrudis electione.

Humanis rebus vale æterno per Dominam Agneten dato, adunati ad electionem celebrandam Domini Canonici cum Dominabus Gertrude Præposita & Catherina Decana, alii

alii Gertrudem alii Catharinam eligentes, novas ecclesiaz perturbationes fuscitavere, & quidem vobis prævalens Gertrude Comitis de Regenstein filia possessione potiebatur; Catharina autem Comitis de Hansteyn filia, & primum electionis de se factaz vota defendit, deinde vero insuffici-entiam Gertrudis Romæ accusavit, sic non paucis annis altera possessionem defendit, altera illam ejicere moliebatur. Tandem post multos dissensionis anfractus domina Catharina, ubi non potuit primam obtinere sedem, voluit tamen potiri secunda, & non parcendo aureis, ob Gertrudis surditatem petivit, & tam pretio, si dicere fas est, quam instantia petendi, quod voluit, impetravit, ut videlicet, quæ nomen Abbatissæ habere non potuit, saltem ad-jutricis vocabulo gauderet. Porro autem disceptationes longiuscule ambarum causa Romæ agitatæ fuere, ut absolvam, id non oblitterandum putavi, quod decem & novem ferme aureorum milia illas impendisse negotio, sero ecclesiaz Gandesianaz innotuit; sic pro eccle-
siaz prima sede vanissime pugnatum est, maxima cum ecclesiaz bonorum jactura. Non enim ex bursis suis igni somitem administravere, sed liensem substantiaz ecclesiaz excutientes, al-
tera in alteram fulmen Romanum impetraverunt, & quidem Domina Gertrude in Abbatis-
sam confirmata, & Catharina in adjutricem promota. Romæ amplius litigatum non fuit,, at in foveas usque Gandesiaz alteram non dimisit incessere.